
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 819 del 30/12/2022

OGGETTO: BONIFICA MANUFATTI IN AMIANTO ABBANDONATI AD OPERA DI IGNOTI
A MONTEVALENZA IN STRADA BIOZZINE DETERMINAZIONE A CONTRARRE
E AFFIDAMENTO DIRETTO – SMART CIG: Z8B39463FC

Il Dirigente del III Settore

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO che con nota acquisita al protocollo in data 07/03/2022 con n. 4646 veniva segnalata la
presenza di rifiuti in amianto a Valenza in Strada Biozzine;

DATO ATTO che in seguito a sopralluogo e ad istruttoria è emerso che:
- il carico ingente di rifiuti in amianto è stato scaricato nella scarpata del predetto fondo;
- gli interventi di recupero dei rifiuti saranno particolarmente disagevoli ed onerosi perché dovranno

avvenire manualmente in un’area impervia;

CONSIDERATO che, successivamente all’avvio delle indagini, sul medesimo fondo sono stati
abbandonati altri rifiuti;



RITENUTO necessario che l’Amministrazione Comunale:
- intervenga nell’interesse pubblico per sanare la situazione verificatasi con un intervento diretto a

ristabilire adeguate condizioni igienico-sanitario nell’ area in oggetto;
- provveda d’ufficio all’esecuzione delle opere necessarie affidando i lavori fatto salvo il diritto di

rivalersi sui soggetti inadempienti mediante le procedure previste dalla legge;

CONSIDERATO che alla luce di quanto segnalato e constatato, l’area interessata dai rifiuti è esposta ad
un potenziale rischio di inquinamento ambientale conseguente al possibile deperimento dei rifiuti esposti
agli agenti atmosferici e costituisce pertanto pericolo per la salute pubblica;

RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona
dell’Arch. Maria Elena Bronchi - Capo Ufficio Ecologia ed Ambiente, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del servizio su esposto;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z8B39463FC;

ATTESO che le bonifiche di manufatti contenenti amianto possono essere eseguite solo esclusivamente
da ditte in possesso delle qualifiche previste dalla normativa vigente, iscritte all’Albo Nazionale dei Gestori
Ambientali nella Categoria 10/A, in caso di manufatti in matrice compatta;

CONSIDERATO CHE:
- il costo complessivo del suddetto servizio, risulta inferiore alla soglia di € 139.000,00 e pertanto, si

è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a seguito di
valutazione di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico individuato dal RUP
medesimo, così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120,
modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021;

- l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett.
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionali, ove richiesti”;

- la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio
Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per il ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi, da € 1.000,00 a
€ 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore a tale soglia, non risulta
obbligatorio utilizzare il MEPA o piattaforma informatica comunale;

CONTATTATA la Ditta ECOGESTIONI Srl - Via Falamera n.133, Valle S. Bartolomeo, 15122 Alessandria,

P.IVA 01700280056, per verificare la disponibilità, i tempi di smaltimento ed i costi relativi al servizio in

oggetto;

DATO ATTO che la Ditta ECOGESTIONI Srl:
- a seguito di un sopralluogo effettuato in data 11/04/2022, ha formulato un preventivo inerente la

messa in sicurezza, raccolta, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati dei manufatti in



amianto abbandonati, di importo pari a € 3.760,00 oltre IVA pari a € 827,20 per un importo
complessivo pari a € 4.587,20;

- con nota acquisita al protocollo in data 10/11/2022 con n. 22719 ha confermato l’importo del
suddetto preventivo di spesa;

- ha dichiarato di essere immediatamente disponibile ad eseguire l’intervento di bonifica di che
trattasi;

- ha presentato il DGUE – Documento di gara unico europea – e le dichiarazioni integrative, che
hanno dato riscontro positivo;

VERIFICATA dal RUP la congruità della suddetta offerta mediante una preventiva indagine di mercato;

DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva acquisendo il DURC dallo
Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL_34968277 del 10/10/2022, avente scadenza al 07/02/2023;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

VISTO il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;

VISTA la normativa specifica di settore, in particolare:

- il Decreto Ministero della Sanità 6 settembre 1994 “Normative e metodologie tecniche di
applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257,
relativa alla cessazione dell'impiego dell'amianto” e s.m.i.;

- il Decreto Ministeriale Sanità 14 maggio 1996 “Normative e metodologie tecniche per gli interventi
di bonifica, ivi compresi quelli per rendere innocuo l’amianto; previsti dall’art.5, comma 1, lett.f,
della L257/92, recante: Norme relative alla cessazione dell’amianto” e s.m.i.;

- il Decreto Ministeriale 27 settembre 2010 “Definizione dei criteri di ammissibilità dei rifiuti in
discarica, in sostituzione di quelli contenuti nel decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare 2 agosto 1995 e s.m.i.”;

- il Decreto Ministeriale 20 agosto 1999 ”Ampliamento delle normative e delle metodologie tecniche
per gli interventi di bonifica, ivi compresi quelli per rendere innocuo l'amianto, previsti dall'art. 5,
comma 1, lettera f) , della legge 27 marzo 1992, n. 257, recante norme relative alla cessazione
dell'impiego dell'amianto”;

- la Deliberazione 30 marzo 2004 del Comitato nazionale dell’Albo nazionale delle imprese che
effettuano la gestione dei rifiuti “Criteri e requisiti per l’iscrizione all’Albo nella categoria 10 -
Bonifica dei beni contenenti amianto (Deliberazione n.01/CN/Albo)”;

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;
- Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento

dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto”;
- il Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 256 e s.m.i “Disposizioni integrative e correttive del decreto

legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro”;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla summenzionata Ditta e ad
impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, esecutiva, all'oggetto "Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2022-2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge,

all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01-06-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 –
Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022";

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 34 del 21-07-2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i.
al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 -  Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193
comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. Variazione alla nota di
aggiornamento al D.U.P. 2022-2024"

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"I Variazione PEG 2022-2024. Approvazione";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 02-08-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"II Variazione PEG 2022-2024. Approvazione";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 27-09-2022, immediatamente eseguibile,
all'oggetto "III Variazione PEG 2022-2024. Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 45 del 28-09-2022, immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai
sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. Modifica Nota di Aggiornamento al   Dup 2022-2024"

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 04-10-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"IV Variazione PEG 2022-2024. Approvazione" ;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 25-10-2022, esecutiva, all'oggetto "V Variazione
PEG 2022-2024. Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 23/11/2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 ai
sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. Modifica Nota di Aggiornamento al   Dup 2022-2024";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 29-11-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto:
"VI Variazione PEG 2022-2024. Approvazione"

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 06/12/2022 ad oggetto: “VII variazione di PEG.
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010
n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme
generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
- Il D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito

in legge n.108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;



- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2022 – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) anno 2022/2024, esecutiva ai sensi di
legge;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento - RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, nella persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi - Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente
del Settore Urbanistica;

3. di affidare l’intervento di bonifica di manufatti in amianto in matrici compatte abbandonate ad opera di
ignoti a Monte Valenza in Strada Biozzine, consistente nella caratterizzazione del rifiuto, messa in
sicurezza, raccolta, trasporto e smaltimento a impianto autorizzato, alla ditta ECOGESTIONI Srl - Via
Falamera n. 133, Valle S. Bartolomeo, 15122 Alessandria, P.IVA 01700280056 - per la somma di €
3.760,00 oltre IVA (€ 827,20), per un importo complessivo pari a € 4.587,20;

4. di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà
alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per
l’affidamento in oggetto, pari ad € 4.587,20 IVA 22% inclusa, sul bilancio di previsione 2022-2023 –
esercizio 2022, così come di seguito:

Missione
Programm
a Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1

10106303

6
Interventi manutentivi e
bonifica ambientali

2022/2797/
1

€
4.587,20

1
1061303



5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento
dell’importo di € 4.587,20 IVA 22% inclusa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che
alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con
gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

Primo semestre 2023 € 4.587,20

6. di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.
3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.
17/12/2010 n. 217).

7. di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

8. di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni
“provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti- Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a
contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle singole procedure
in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità delle
procedure di affidamento.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 819 del 30/12/2022

OGGETTO: BONIFICA MANUFATTI IN AMIANTO ABBANDONATI AD OPERA
DI IGNOTI A MONTEVALENZA IN STRADA BIOZZINE
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO
– SMART CIG: Z8B39463FC

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 30/12/2022 Il Dirigente del Settore Finanziario


